

2023年3月期 第2四半期決算〔IFRS〕補足説明資料

1. 業績

単位:億円, ()は売上高利益率

	前第2四半期 (21.4~21.9)	当第2四半期 (22.4~22.9)	増減	増減率 %	当期予想 (2022.4~2023.3)		
					今回修正	対前年 増減率%	前回発表 (2022.7.29)
売上高	12,608	16,024	3,416	27.1	31,000	14.6	変更なし
営業利益	(7.5%) 943	(5.7%) 920	△ 23	△ 2.5	(5.5%) 1,700	6.9	〃
税引前利益	(10.9%) 1,378	(9.0%) 1,449	71	5.2	(8.1%) 2,500	1.6	〃
純利益	(8.2%) 1,033	(6.7%) 1,068	35	3.4	(6.0%) 1,850	2.6	〃
1株当たり純利益	332円99銭	344円27銭	11円28銭		595円85銭		〃
1株当たり配当金	80円	90円	10円		180円		〃
設備投資	611	682	71	11.5	1,500	11.2	〃
減価償却費	466	485	19	4.1	940	△ 0.2	〃
資産合計	(前期末 22.3) 76,271	(22.9) 76,767	496	0.7			
資本合計	40,219	38,362	△ 1,857	△ 4.6	-	-	-
親会社所有者帰属持分比率	51.5%	48.7%					
連結子会社	258社	271社	13社				
為替レート US\$	110円	134円	24円		(第3四半期以降) 137円 (140円)		130円
ユーロ	131円	139円	8円		137円 (135円)		136円

2. セグメント情報

単位:億円, ()は構成比, 上段は外部売上高, 下段〔 〕は営業利益

	前第2四半期 (21.4~21.9)	当第2四半期 (22.4~22.9)	増減	増減率 %	当期予想 (2022.4~2023.3)		
					今回修正	対前年 増減率%	前回発表 (2022.7.29)
自動車	(3.3) 421	(2.5) 405	△ 16	△ 3.7	(2.7) 840	0.6	890
エンジン	(8.9) 1,124	(9.9) 1,584	460	41.0	(9.5) 2,960	10.6	3,050
カーエアコン用コンプレッサー	(13.2) 1,665	(12.9) 2,072	407	24.4	(13.8) 4,280	20.2	4,250
電子機器ほか	(3.2) 392	(3.1) 484	92	23.2	(4.2) 1,270	48.5	1,270
計	(28.6) 3,603	(28.4) 4,546	943	26.2	(30.2) 9,350	17.9	9,460
	[148]	[140]	[△ 8]				
産業車両	(66.9) 8,437	(67.6) 10,830	2,393	28.4	(65.4) 20,280	13.3	20,210
	[735]	[709]	[△ 26]				
繊維機械	(2.4) 303	(2.5) 401	98	32.5	(2.3) 720	4.0	680
	[23]	[44]	[21]				
その他	(2.1) 264	(1.5) 246	△ 18	△ 6.7	(2.1) 650	21.0	650
	[36]	[23]	[△ 13]				
合計	(100.0) 12,608	(100.0) 16,024	3,416	27.1	(100.0) 31,000	14.6	31,000
	[943]	[920]	[△ 23]				

3. 販売台数

単位:千台

	前第2四半期 (21.4~21.9)	当第2四半期 (22.4~22.9)	増減	当期予想 (2022.4~2023.3)		
				今回修正	対前年 増減	前回発表 (2022.7.29)
車両	156	146	△ 10	302	△ 6	318
ディーゼル	196	224	28	418	△ 12	430
ガソリン	184	183	△ 1	445	71	465
エンジン計	380	407	27	863	59	895
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,384	万台 1,520	万台 136	万台 3,110	万台 235	万台 3,100
産業車両	135	149	14	331	49	340
エアジェット織機	2.9	3.7	0.8	7.2	△ 0.1	6.0

4. 税引前利益の増減要因

単位:億円

増益	売上の増加	338
	為替変動による影響	231
	原価改善	42
	金融収支ほかの増加	94
計		705
減益	原材料の値上がり	△ 263
	人件費の増加	△ 105
	減価償却費の増加	△ 19
	諸経費の増加	△ 247
計		△ 634
合計		71